in splendore veritatis semper fulgidos, ac delectationis suavitate iucundos nulla umquam tetigit peregrinae delectationis esuries; nullus eos tentator accessit ubi <de>

120 centum nonaginta novem oves in deserto suo pascunt et cubant *in herbis semper virentibus, in pascuis pinguibus, in montibus Israel, et non est qui exterreat.*

796 A **13.** Nos autem, miseri, vagi ac profugi, qui erravimus sicut ovis illa quae perierat, quam venit quaerere pastor
125 bonus et in sacris humeris repertam imposuit ut reportet ad angelorum gregem fiatque sicut unus pastor sic unum ovile, propria imbecillitate intus deficimus ad malam esuriam alienaque suggestionem foris invitamur ad peiorem refectionem: oblitus comedere panem nostrum, esurimus
130 alienum.

14. Cum ergo acediosos ac tepidos nos videt qui semper invidet, qui semper insidiatur, quasi interioris defectus signum colligens, accedit et unde reficiamur ostendit. Quod immittere minime poterat, innatum fovere et augere
135 festinat. Qui ad fortem, constantem, ferventem, appropinquare non audet, sed a longe observat, ad acediosum et vacantem fabulis intus, id est *cogitationibus quae sunt*
796 B *sine intellectu*, a quibus Spiritus sanctus recedit, malignus accedit. Non irruit, non infringit, sed leviter et quasi
140 modeste, ne perterreat, sub specie consulentis accedit.

15. Dicit ergo: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.* Non autem quod Filius Dei talis erat, sed quod tales eius illa esuries figurare poterat. O lapidanda malignitas, quae lapide refici suades Filium Dei! Homines cum sint

a. Cf. Lc 15, 4 || b. Cf. Éz. 34, 14 s. Nah. 2, 11. Soph. 3, 13 || c. Cf. Ps. 118, 176 || d. Cf. Lc 15, 4-5 || e. Cf. Jn 10, 16 || f. Ps. 101, 5 || g. Cf. Sag. 1, 5 || h. Matth. 4, 3

1. Sur les 99 brebis, qui sont les anges, cf. *infra*, *Serm.* 35, 1806 C. Sur la montagne et les verts pâturages, symboles de la contemplation des anges, cf. S. GRÉGOIRE LE GRAND, *Moral.*, 30, 64 (76, 559); *In Evang. hom.*, 34, 3 (76, 1247).

toujours brillants dans la splendeur de la vérité et joyeux dans le charme de la délectation, n'ont jamais été touchés par aucune faim de délectation étrangère; aucun tentateur ne s'est approché d'eux en ce lieu où quatre-vingt-dix-neuf des cent brebis, dans leur « désert », paissent et se couchent « dans les herbages toujours verdoyants, dans les gras pâturages, sur les monts d'Israël, sans qu'il y ait personne pour les terrifier¹ ».

1796 A **13.** Nous, au contraire, misérables, vagabonds, fugitifs qui avons erré comme cette brebis qui s'était perdue^c, que le bon berger est venu chercher, qu'il a retrouvée et mise sur ses saintes épaules^d pour la ramener au troupeau des anges afin qu'il n'y ait qu'un seul bercail comme un seul berger^e, notre propre faiblesse nous a fait céder au-dedans à une faim perverse, et la suggestion étrangère nous a invités au-dehors à une nourriture pire encore: oublieux de manger notre propre pain^f, nous avons eu faim d'un pain étranger.

14. Lorsque celui qui toujours envie, toujours tend des pièges, nous voit mélancoliques et tièdes, surprenant là comme un signe de défaillance intérieure, il approche et nous propose de quoi nous refaire. Une fois né en nous ce qu'il ne pouvait pas introduire en nous, il se hâte de le couvrir et de le faire croître. Du courageux, du persévérant, il n'ose approcher, tout en l'observant de loin; du mélancolique, de celui qui rumine des imaginations, c'est-à-dire « des pensées sans intelligence », dont s'éloigne l'Esprit-Saint^g, il approche malignement. Sans agression, sans effraction, mais tout doucement et comme modestement pour ne pas donner l'alarme, il approche sous l'aspect d'un conseiller. **15.** Il dit donc: « Si tu es le Fils de Dieu, ordonne que ces pierres deviennent des pains^h. » Non certes que le Fils de Dieu fût de ces gens-là, tièdes, mais par la faim qu'il ressentait il pouvait les personnifier. O malice à qui jeter des pierres! Tu suggères au Fils de Dieu de se

145 mali, norunt bona data dare filiis suis, et petenti panem
 Filio suo Pater caelestis lapidem daret? Aut petenti piscem,
 scorpionem, aut pro ovo serpentem? Torpentem spiritum
 a desiderio et meditatione caelestium, tamquam a pane
 796 C angelorum, ad lapidem frigidum, siccum et durum invitat,
 150 id est ad amorem et delectationem terrenorum, ut si illam
 consolationem perdidit, ab ista excipiat et a diabolo
 decipiat, qui in semet prius defecisse comprobatur.
16. Sine omni enim, ut supra diximus, consolatione minime
 subsistere anima potest. Consolatio vero illi refectio et
 155 panis est. Si autem de mundo et carne, utique de lapide.
 Ad hanc ergo tentator mentem invitat quam a delecta-
 tione Dei languere considerat. Unde in ordine vitiorum
 acediam avaritia sequitur, quia cadenti de caelo mundus
 iste blanditur. Cuius consolationem vere spiritualis beati
 160 David mens detestans ait : A mundo et ab omnibus quae
 796 D sunt in mundo, id est concupiscentia carnis et oculorum
 et ambitione saeculi, *renuit consolari anima mea.* **17.** Quid
 ergo? Absque delectationis consolatione poteris existere?
 Minime. *Sed memor fui Dei et delectatus sum.* Et quia
 165 *otiositas inimica est animae*, de ipso meditando *exercitatus*
sum, et defecit, non ab ipso in mundo vel in me ipso, sed
 a me et omni mundo in ipso solo, *spiritus meus.* Ita quidem
 et Dominus meus Iesus in deserto nec otiosus nec vanis
 170 tentationi de Scripturis sanctis occurrit. **18.** Licet enim
 milleartifex ob innumera quae exerit tentamentorum

a. Cf. Lc 11, 13 || b. Ps. 76, 3 || c. Ps. 76, 4 || d. Ps. 76, 4 || e. Cf. Ps. 1, 2

1. *Reg. S. Benedicti*, 48, 1.

rassasier de pierres ! Les hommes, bien que mauvais, savent donner de bonnes choses à leur fils, et à son Fils qui lui demande du pain, le Père céleste donnerait une pierre ? S'il demande un poisson, il lui donnerait un scorpion, ou au lieu d'un œuf un serpent ? A l'esprit qui se relâche du désir et de la méditation des choses célestes, le diable propose, au lieu du pain des anges, une pierre froide, sèche et dure, c'est-à-dire l'amour et la délectation terrestres ;
 1796 C de la sorte, si cet esprit vient à perdre sa première consolation, il est accueilli par cette autre et joué par le diable pour avoir d'abord fait preuve d'une défaillance intérieure. **16.** L'âme en effet, nous l'avons dit plus haut, ne saurait aucunement vivre sans quelque consolation ; la consolation est sa nourriture et son pain ; si elle la tire du monde et de la chair, elle la tire assurément de la pierre. C'est à celle-là que le tentateur invite l'âme qu'il voit nonchalante à l'égard de la délectation divine. Aussi, dans la série des vices, l'avarice suit-elle l'acedie, car c'est celui qui retombe du ciel que ce monde vient flatter. Cette consolation du monde, l'âme vraiment spirituelle du bienheureux David l'abhorrait quand il disait : « Mon âme a refusé d'être consolée par le monde et tout ce qui est dans le monde, c'est-à-dire la convoitise de la chair et des yeux et l'ambition du siècle. » **17.** Eh quoi ? Pourras-tu vivre sans consolation qui te délecte ? « Non certes, mais je me suis souvenu de Dieu et je me suis délecté ; et parce que l'oisiveté est l'ennemie de l'âme¹, je me suis exercé en méditant sur lui et mon esprit a défailli², non point de lui jusqu'au monde ou à moi-même, mais de moi et du monde entier jusqu'à lui seul. » C'est ainsi en tout cas que mon Seigneur Jésus, au désert, sans demeurer oisif ou s'occuper de vanités, mais en méditant jour et nuit la loi du Seigneur³, fit face à chacune des tentations en puisant dans les Saintes Écritures. **18.** Car bien que ce malin soit appelé « faiseur de mille

genera malignus iste dicatur, fidenter tamen dico
omni adinventioni eius de Scriptura sancta facile conve-
nienterque posse concludi. Absit enim ut malitia sapien-
tiam vincat, et possit ipsa conficere venenum cuius
797 A haec non contineat antidotum !

19. Itaque, dilectissimi, exemplo Domini Salvatoris,
ipsum in deserto non solum loci, sed et spiritus vel etiam
aliquando Dei, ipsum nostrum spiritum excedentes cum
180 angelis, secuti, meditemur iugiter in lege ipsius, sive
scripta foris littera, sive intus in nobis natura, sive in
mundi huius figura, sive in ipsa Dei sapientia quae lex
est aeterna et lex legum dici potest. 20. Hic etenim *pane*
vitalis et intellectus cibabimur et *aqua sapientiae salutaris*
185 potabimur ut, interna delectatione refecti et saturi, lapi-
deum diaboli panem foris contemnamus ; exaltationem
quoque mundi quam sequitur ruina — nam *ante ruinam*
797 B *exaltatur cor*, et deorsum mittit — fastidiamus ; omnem
saeculi affluentiam et gloriam quae cadenti promittitur,
190 stantes et sursum erecti cum promissore, ex concupiscentia
et cogitatione cordis nostri exsufflemus, dicentes : *Vade,*
Satana! Satanas enim est, id est adversarius, nobis omnis
motus qui ad casum invitat : *Si cadens*, inquit, *adoraveris*
me. 21. Stemus potius, dilectissimi, in atriis Ierusalem
195 pedibus nostris et sine dubio laetantes ibimus in domo
Domini iisdem ipsis, ubi omnis *participatio erit in idipsum*,